¹¹⁶ Cfr. ORIGENE, *De principiis* II,6,6.

¹¹⁷ «Hoc ergo modo etiam illa anima, quae quasi ferrum in igne sic semper in Verbo, sempre in ea Sapientia, sempre in Deo posita est, omne quod agit, quod sentit, quod intellegit, Deus est. Et ideo nec convertibilis aut mutabilis dici potest, quae inconvertibilitatem ex Verbi Dei unitate indesinenter ignita possedit» (ORIGENE, *De principiis* II,6,6). Sulla libertà capace di trasfigurare la natura creata di Cristo in natura divinizzata, cfr. II,6,5: «Verum quoniam boni malique eligendi facultas omnibus praesto est, haec anima, quae Christi est, ita elegit diligere iustitiam, ut pro inmensitate dilectionis inconvertibiliter ei atque inseparabiliter inhaereret, ita ut propositi firmitas et affectus immensitas et dilectionis inextinguibilis calor omnem sensum conversionis atque inmutationis abscederet, et quod in arbitrio erat positum, longi usus affectu iam versum sit in naturam».

¹¹⁸ «Sicut ergo dubium non est in die iudicii futurum quod separentur boni a malis et iusti ab iniustus et singuli quique pro merito per ea loca quae digni sunt distribuuntur iudicio Dei [...], tale aliquid opinor etiam antea iam factum [...] Ita ergo possibile est intellegi etiam antea fuisse vasa rationalia vel purgata vel minus purgata, id est quae se ipsa purgaverint aut non purgaverint, et ex hoc unumquodque vas secundum mensuram puritatis aut impuritatis suae locum vel regionem vel conditionem nascendi vel explendi aliquid in hoc mundo accepisse» (ORIGENE, *De principiis* II,9,8).

¹¹⁹ Cfr. ORIGENE, *De principiis* III,6,6: «Quod tamen non ad subitum fieri sed paulatim et per partes intellegendum est, infinitis et immensis labentibus saeculis [...] Et sic per multos et innumeros ordines proficentium et Deo se ex inimicis reconcilantium pervenitur usque ad novissimum inimicum, qui dicitur mors, ut etiam ipse destruat, ne ultra sit inimicus». La morte, l'ultimo nemico è il diavolo, l'ultima resistente differenza a essere riconciliata nell'apocatastasi.

della realtà o meglio della relatività della materia, che appunto soltanto nei luoghi fisici separati e differenti può, anzi deve collocarsi. Se il Principio e la Fine sono identici, coincidendo cristologicamente con l'unico Figlio che è Logos-in-Sapienza, il riunificarsi nel Figlio della totalità della prima creazione (puramente logica!) non potrà che essere assolutamente immateriale (malgrado le prudenti strategie comunicative di Origene, che preferisce avanzare questa come ipotesi piuttosto che come certezza teo-logica): non vi saranno più luoghi differenti, ma un unico *Locus*, non vi sarà più materia più o meno trasfigurata, ma soltanto *logos* nel *Logos*, ove l'unica materialità residua potrà essere soltanto quella della contingenza libera della creatura, chiamata a partecipare della divinità immateriale, quindi ontologicamente dipendente, imperfetta, ontologicamente 'materiale' rispetto alla creativa immaterialità del Logos. Materia e luogo divengono, insomma, variabili dipendenti dal progresso intellettuale della creatura, dal suo grado di libertà spirituale,¹²⁰ dalla sua capacità di avvicinarsi e infine di sprofondare nel fondamento logico assoluto del Figlio: quanto più *logos*, quanto più progresso nella conoscenza del *Logos*, quanto più 'figli nel Figlio', tanto meno *locus*, tanto meno ordine, gerarchia, tanto meno differenze/corpi materiali.¹²¹ Insomma, l'apocatastasi è l'universale risolversi dei *topoi* nell'unico *Topos*, dei *logoi* nell'unico *Logos*, dei figli/cristi nell'unico Figlio/Cristo, dei liberi e diversi atti delle creature nel Principio/Sophia/*Topos*, cioè nell'unica mistica contemplazione *logica* del Padre assolutamente trascendente: